¶ Circa doctrinam haec tertij articuli, quanto dicitur, quod uoluntas mouetur in id quod est ad finem,

inquan-

QVAEST. IX.

D.745

in quantum huiusmodi, mouetur quoque necessario eodem motu in finem, occurrit dubium ex Gre gor. de Arimino in primo sententiarum, dist. 1. q. 1. art. 2. Ex triplici siquidem capite arguit, & dicit oppositum. Primo ex eo, quod voluntas finis est causa voluntatis eius quod est ad finem. Idem enim non est causa sui ipsius. Et confirmatur: quia cum dicitur, quod uolo medicinam propter sanitatem, designatur quod uolo medicinam propter uoluntatem sanitatem. Et confirmatur: quia sicut conclusio nota est propter principia, ita id quod est ad finem, est uoluntatis propter finem: sed ibi notitia est causa notitiae ut patet. Posterior ergo haec uoluntas sit a voluntate. Secundum, ducendo ad inconveniens: quia sequentur, quod appetens propter finem, semper actu appetere finem: quod patet esse falsum, tum quando sunt multi fines subordinati, de quibus actualiter appetens non cogitat, quod actuales de fine cogitatio definit, ut in orante Deum in principio in ipsum moto, deinde continuante oratione absque actuali cogitatione deo. Tertiò dicendo, quoque ad inconveniens, quia sequeretur, quod id actu voluntatis efficit simul uoluntas, & noluntia, ut patet cum quis odit peccatum propter Deum. Si non est unus aliud, erit simul uelle Deum ut finem, & nolle peccatum, ut repugnans fini.

¶ Ad horum eidem, scito primò, quod finis, & id quod est ad finem, & similiiter conclusio & principii, dupliciter accipi possunt. Primo finis, & sic non sicut ad praeiens propositorum, nisi n. referat ad propositorum, ut inter se haec habeant, ut causa & causatum, an econuerso. Alio ergo modo sumuntur ut uoluntas, uel cognitio a nobis. Et sic de eis est praeiens sermo: & ueritur in dubio, an cum uoluntate est aliquid propter finem, eadem numero uoluntate sit circa utrumque, an finis duarum uoluntationum, quæcumq; una est ro alterius. Et simile est cum cognoscitur coelus & principia, an finis duas cognitions, quarum una est causa alterius, an una circa utrumque. Scito secundo, quod iudicium de hac oīno oīno contrariu profert ab his, qui haec considerant per modū rerum naturalium, alijs centenib; esse oīno unum motu, alijs oīno distinctos. Quia n. examinat re hāc propter modū naturalis motus, & videt quod motus voluntatis in eo quod est ad finem, ut sic, habet pro uno & eodem termino utrumque diversimode, quia id quod est ad finem ut materiale, & finis ut formale, iudicant consequtere, quod hic motus est oīno unus, sicut tuis coloris & luminis: & simile est in coelus & principio. Qui uero rem hāc propter modū naturalium causarū examinant, & uident quod coelus non aliter cognoscitur propter principiū, nisi quia cognoscitur per principiū cognitiū. Oīs n. doctrina & disciplina, ex præexistente fit cognitione: & similiiter quod id, quod est ad finem, non amat: aliter propter finem, nisi quia amat propter finem uoluntatis: concludunt, attenta distinctione causa & causati oīmodū eorum distinctionē. D. autem Thomas media via incersit, & posuit, motum voluntatis in eo, quod est ad finem propter finem, esse unum quidem numero, pluralitatem uero formalem in eo. videt enim, quod aīa nostra tripliciter se habet ad obiecta, & habitualiter, & actualiter, & virtualiter. Et quod inter motum voluntatis in aliquid habitualiter & actualiter, medius est motus voluntatis in illud virtualiter: & simile est in intellectu. Cū n. habens charitatem, peccat uenialiter, habitualiter quidem diligat Deum, sed non actualiter, ut patet, nec virtualiter: quia peccatum non est dirigibile in Deum. Cū autem habens charitatem ambulet, vel predicat, & quicq; aliud non mali facit, quia deo non cogitet actualiter, actus tamen ille non solum talis virtutis est, sed charitatis: & voluntatis tunc virtualiter fertur in Deum, & non solum ha-

ARTIC. I.

F ar.2. 24. ritualiter, quod conuenit dormienti, & peccanti uenialiter. Et sic unico actu numero voluntas fertur in propter finem, & in ipsum finem: & sic saluator identitas numeralis motus, & distinctio causarum quodammodo, dum unus est actus numerositate subiecti & plures numerositate formæ. Et ex his facile responderet ad otiecta. Ad primum quidem dicitur, quod finis, & id quod est ad finem, ut uoluntas, dupliciter se habet. Primo formaliter, & seorsum secundum se: & sic diuersis uoluntibus amantur, & uero est causa alterius. Secundò, ut unū uirtutis clauditur in alio: & sic unica uoluntate subiecto amatur & eodem modo ut ad confirmationes. Eft. n. hoc uoluntatum illud uoluntatum, ut uirtutis participatum in hoc. Et conclusio nota, propter principia virtualiter participata in conclusione. Sic n. ad minus occurrit, ut rō vide di conclusionē, & similiter ut rō amandū, quod est ad finem. Dico aut ad minus, quod nihil prohibet etiam actualiter unico actu tendere in elemosynam, propter Deum, in illa ut materie, in hoc ut forma: sicut unica visio corporalis tendit in colorem & lumen. Ea namque sunt ad finem, comparantur ad finem, ut

Q U A E S T I O I X.
De motu voluntatis, in sex articulos diuisa.

D E INDE considerandum est de motu voluntatis.

E t circa hoc queruntur sex. ¶ Primò, Utrum uoluntas mouetur ab intellectu.

I materia ad formam, ut patet ex supradictis in q. 5. Et facto, quod in huiusmodi, quæ unico actu ad utrumque terminantur, propter non dicit cām uoluntis, sed uoluntate: dicitur, ut causa, & quare illud materiale terminat actu uolendū, & non dicit aliam uoluntatem causantem istā, nisi virtualiter, & simile est in intellectu. Ad finem quoque patet, quid dicendū, quod semper appetens quod est ad finem, appetit finem non habitualiter, sed actualiter, ut extendit se ad actualiter & virtualiter. Eft. n. uirtutis utriusque infia latitudine actualis uoluntatis in illud impletetur illud præceptum. Oīa in gloriā Dei facite &c. Facere, n. actualiter, operari importat. Ad terrum dī. quod n. nolle in hoc differt a non uelle, quod hoc est negatio actus, illud uero est actus negatus, uelle non. Quid autem ne garijus appetitus claudi: in le virtualiter, seu participative, actuū positiū lū principiū & radice. Oīdū, n. figura, & tristitia, amo rē claudunt in se oppositorum, ut de se patet. Vnde nullum in concordiam est, unum actuū numero, numerositate subiecti, esse uelle, & nolle, respiciū diuersorū. Oīdū, n. peccati propter Deum, est & actus charitatis respectu Dei, & refutatio respectu peccati. At si quis dixerit, quod aduerteret haec oīa concederent, sed ipsi impugnaret, quod actuū uoluntatis utrumque &c. dicitur eis, quod dicant scribere, cum impugnant opiniones, & cognoscant se errare: quia non distinguunt nisi actualiter & habitualiter, omittentes uirtutis, & non uidentes, quod actuū fertur in aliquid, qui actu facit virtualiter in illud. Et haec sunt hic dicta pro luce motus voluntatis in eo, quod ad finem propter finem: quamvis magis forte spectent ad q. 2. ar. 3. ubi de intentione dilputabatur.

Q Super Questionem nonam.

C Irca titulum nona questionis, adverte Nouitie, quod quia idem est actus potest, & id in quod potentia reducitur a suo motu, cum mouere nihil aliud sit, quod relucere de potentia ad actum: ideo ad præsentem tractatum de actibus voluntatis, spectat differre de motu voluntatis, id est, potentia voluntatis: hoc enim nihil aliud est, quam differere de causa actus ipsius voluntatis. Rursus quia nunc tractatur de primo actu voluntatis, scilicet de uoluntate: ideo nunc inuestiganda est causa actuū voluntatis, quod sit querendo, a quo potentia uoluntatis mouetur, id est, redudatur ad actum.

Q Super